
            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N.   31/2019 
 

OGGETTO: MIGLIORAMENTO LONGITUDINALE E DELLE CONDIZIONI 

IDROMORFOLOGICHE DEI CORPI IDRICI (TORRENTI ORBA E LEMME), DIVERSE 

DALLA CONTINUITA’ LONGITUDINALE - LOTTO 1. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

CUP: B35D19000030006 

 

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì OTTO del mese di LUGLIO alle ore   11.00    nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO  X o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
 

X   

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE X  

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dott. Pietro Gazzaniga nella sua qualità di VICESINDACO, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N.    31 /2019 
 

OGGETTO: MIGLIORAMENTO LONGITUDINALE E DELLE CONDIZIONI 

IDROMORFOLOGICHE DEI CORPI IDRICI (TORRENTI ORBA E LEMME), DIVERSE 

DALLA CONTINUITA’ LONGITUDINALE - LOTTO 1. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

CUP: B35D19000030006 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale unitamente alla Provincia di Alessandria, i Comuni di 

Basaluzzo, Bosco Marengo, Aree Protette del Po Vercellese-Alessandrino, Consorzio Destra Bormida e 

Consorzio Irriguo Torrente Lemme in qualità di “Enti convenzionati tramite accordo procedimentale”, 

ha partecipato ad un Bando della Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Governo e Tutela del 

Territorio, Settore Tutela delle Acque approvato con D.D. n. 142/A160A del 18.04.2018, avente ad 

oggetto “Progetti di riqualificazione dei corpi idrici piemontesi di cui alla D.G.R. 38-6589 del 9 marzo 

2018 da finanziare con i fondi di cui all’art. 21 del regolamento regionale 6 dicembre 2004, n. 15/R in 

attuazione del Piano di Tutela delle acque (D.C.R. 117-17031 del 13.03.2007)”; 
 

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 27/18 in data 15.06.2018 di approvazione del Progetto 

Tecnico Definitivo e dello schema di accordo tra il Comune di Frugarolo e gli Enti stipulanti l’accordo 

convenzionale di cui sopra, esecutiva ai sensi di legge; 
 

PRESO ATTO che con D.D. n. 441 del 29.11.2018, il progetto presentato dal Comune di Frugarolo in 

qualità di soggetto Capofila con Enti pubblici e privati, alcuni con rappresentanza territoriale: Provincia 

di Alessandria, Comune di Basaluzzo, Comune di Bosco Marengo, Aree Protette del Po Vercellese-

Alessandrino, Consorzio Destra Bormida e Consorzio Irriguo Torrente Lemme in qualità di 

“sottoscrittori dell’accordo”, è stato finanziato per un importo di €. 257.074,77 oltre ad un 

cofinanziamento previsto di €. 24.300,00; 

 

VISTO e RICHIAMATO l’art. 51 del D.lgs 50-2016 e ss.mm.ii.; 
 

RILEVATO CHE il principio di mancata suddivisione in lotti di un appalto pubblico deve essere 

adeguatamente motivato, e, “a contrario” è possibile ed opportuna la scomposizione di un appalto unico 

in uno o più lotti funzionali per esigenze di appalto celere o per urgenze imposte dal cronoprogramma 

dei lavori in itinere ( vedi: Tar Sicilia – Palermo (28 maggio 2018, n. 1202), richiamando quanto 

affermato in giurisprudenza, già in vigenza del vecchio codice appalti, ricorda come le stazioni 

appaltanti debbano, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti 

funzionali al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese e che, nella determina a contrarre, 

le P.A. medesime debbano indicare la motivazione circa la mancata suddivisione dell’appalto in lotti, 

essendo la regola generale la suddivisione in lotti a tutela della concorrenza. 

il principio della suddivisione in lotti può però essere derogato, seppur attraverso una decisione che 

deve essere adeguatamente motivata (cfr. Consiglio di Stato, Sez. VI, 12 settembre 2014, n. 4669) ed è 

espressione di scelta discrezionale (cfr. Consiglio di Stato, Sez. V, 16 marzo 2016, n. 1081), sindacabile 

soltanto nei limiti della ragionevolezza e proporzionalità, oltre che dell’adeguatezza dell’istruttoria, in 

ordine alla decisone di frazionare o meno un appalto di grosse dimensioni in lotti. 

In particolare è invalida l’indizione della procedura dell’ASP Palermo, laddove non ha suddiviso in tre 

lotti funzionali altrettanti servizi differenti. La discrezionale suddivisione, o non suddivisione, in lotti di 

un appalto deve essere coerente con il complesso degli interessi pubblici e privati coinvolti nel relativo 

procedimento di affidamento, e deve essere motivata sin dall’inizio, non essendo sufficienti richiami 

generici dell’Amministrazione ad avare un unico gestore per tutti i servizi. 

 

 

https://www.lavoripubblici.it/news/2018/04/LAVORI-PUBBLICI/20083/Suddivisione-in-lotti-di-un-appalto-principio-derogabile#to-link
https://www.lavoripubblici.it/news/2018/04/LAVORI-PUBBLICI/20083/Suddivisione-in-lotti-di-un-appalto-principio-derogabile#to-link


Il principio della suddivisione in lotti di un appalto può essere derogato attraverso una decisione che 

deve essere adeguatamente motivata ed è espressione della discrezionalità della Stazione Appaltante, 

sindacabile soltanto nei limiti della ragionevolezza e proporzionalità, oltre che dell’adeguatezza 

dell’istruttoria, in ordine alla decisone di frazionare o meno un appalto “di grosse dimensioni” in lotti. 

Lo ha chiarito il Consiglio di Stato con la sentenza n. 2044 del 3 aprile 2018 nella quale ha richiamato i 

dettami previsti dall'art. 51 del D.lgs. n. 50/2016 (c.d. Codice dei contratti) per il quale la Stazione 

Appaltante, al fine di favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, devono suddividere 

gli appalti in lotti funzionali ma possono anche non farlo motivando la scelta all'interno del bando di 

gara o nella lettera di invito); 
 
 

UDITA la relazione illustrativa del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale e del Procedimento 

Geom. Alfredo Rosina del Progetto Esecutivo in oggetto, relativa ai Lavori in argomento; 
 

VISTO il Progetto Esecutivo del Lotto 1 redatto dai tecnici Dott. Agr. Carlo Bidone e Dott. Agr. Fabio 

Fracchia, entrambi con studio in Alessandria, che prevede una spesa complessiva di €. 81.350,93, 

costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnico Illustrativa; 

- Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

- Piano della Sicurezza; 

- Elenco Prezzi Unitari; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Quadro economico di spesa; 

- Cronoprogramma dei lavori; 

- Schema di contratto; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Elaborati grafici; 

e recante il seguente quadro economico di spesa: 
 

A) IMPORTO LAVORI        €. 57.446,20 

A1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €.      537,71 

A2) Importo lavori soggetto a base d’asta (A+A1)    €. 57.983,91 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 22% su importo lavori €. 57.983,91     €. 12.638,16 

B2) Imprevisti (5% dei lavori)       €.   2.899,20 

B3) Spese tecniche Progettazione, D.L., Coordinamento Sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza e contabilità  €.   5.360,00 

B4) C.N.P. 2%          €.      107,20 

B5) IVA 22% su spese tecniche e C.N.P.      €.   1.202,78 

B6) Incentivi per funzioni tecniche Ufficio Tecnico Comunale 2,00%  

 (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)       €.   1.159,68 

Totale somme a disposizione       €. 23.367,02 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 81.350,93 

           ========== 
 

DATO ATTO che: 

- il Progetto Esecutivo, redatto in conformità alle indicazioni dell'Amministrazione ed alle disposizioni 

di cui all'art. 23, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il 

relativo costo previsto e che è sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è 

identificabile in forma, tipologia, qualità dimensione e prezzo; 

- il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il Geom. Alfredo 

Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Frugarolo; 

 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20180403/Sentenza-Consiglio-di-Stato-3-aprile-2018-n-2044-17784.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20160418/Decreto-Legislativo-18-aprile-2016-n-50-16500.html


DATO ATTO che le spese necessarie alla realizzazione dell’Opera sono previste nel Bilancio 

pluriennale 2019/2021 approvato con Deliberazione del C.C. n. 7 in data 29.03.2019, alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO AGGREGATO 03, gestione COMPETENZA, esercizio 

finanziario 2019; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i., alla presente 

opera pubblica Deliberata dalla Giunta Comunale, assistita dalla validazione del progetto ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. 

n. 380/2001 e s.m.i.; 
 

RITENUTO, dopo attenta analisi, il progetto stesso meritevole di approvazione; 
 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti vigenti; 
 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità, del 

Responsabile del Servizio Tecnico in merito alla Regolarità Tecnica e del Responsabile del Servizio 

Finanziario in merito a quella Contabile del presente atto ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 
 

D E L I B E R A 

 
 

1) DI APPROVARE il Progetto Esecutivo dei lavori di “miglioramento longitudinale e delle 

condizioni idromorfologiche dei corpi idrici, diverse dalla continuità longitudinale Torrente Orba – 

Lotto 1” redatto dai tecnici Dott. Agr. Carlo Bidone e Dott. Agr. Fabio Fracchia, entrambi con studio 

in Alessandria, il cui quadro economico è meglio descritto nella parte espositiva cui si rinvia e 

composto dai seguenti elaborati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se 

non materialmente allegati: 

- Relazione Tecnico Illustrativa; 

- Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

- Piano della Sicurezza; 

- Elenco Prezzi Unitari; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Quadro economico di spesa; 

- Cronoprogramma dei lavori; 

- Schema di contratto; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Elaborati grafici; 
 

2) DI DARE ATTO che le spese necessarie alla realizzazione dei lavori in oggetto, sono inserite nel 

bilancio di previsione 2019/2021, approvato con la Deliberazione del C.C. n. 7 del 29.03.2019 

dichiarata immediatamente eseguibile, alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO 

AGGREGATO 03, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2019; 

3) DI RINVIARE al R.U.P. per l’adozione degli atti connessi e conseguenti con la presente 

deliberazione, per il seguito di competenza; 
 

4) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31 /2019 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: MIGLIORAMENTO LONGITUDINALE E DELLE CONDIZIONI 

IDROMORFOLOGICHE DEI CORPI IDRICI (TORRENTI ORBA E LEMME), DIVERSE 

DALLA CONTINUITA’ LONGITUDINALE - LOTTO 1. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

CUP: B35D19000030006 

 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

======================================================================= 

Frugarolo, lì 08.07.2019 

 



 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL VICESINDACO PRESIDENTE                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                Dott. Pietro Gazzaniga                                                         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 11.07.19 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 26.07.19 ai 

sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì  11.07 .19 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì   

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


